Pro cajus resolutione duo principaliora 249 consideranda veniunt, prærogativa scilicet linea, & representationis beneficium, de quibus, ut singulatim agamus, dicendum est, potiorem qualitatem in successione maioratus, in linea consistere, plures laudans Molin. de primog. lib. 9. cap. 4. num. 13. ita ut, qui in posteriori linea existit, cæteris omnibus constitutis cum omnibus qualitatibus gra-dus, sexus, & ætatis præferatur Molin. dicto num. 13. Solom. conf. 24. num. 49. Alvarad. de conjectur. ment. defunct. lib. 2. cap. 3. §. 3. n. 44. Marin. in tract. de feud. hered. antiq. n. 12. ubi ait non attendi ad gradum consan-guinitalis, & parentelæ, nisi in eadem linea, neque sexus, nisi in eodem gradu, neque ætatis, nisi in eodem sexu. Gregor. Lop. in L. 3. q. 6 gloss. verbo mugeres q. 22. Absurdum enim foret admitti constitutum in secunda linea, contra positos in prima, licet absurdum est dicere secundum, vel tertium gra-dum excludere positos in prima, contra regulas L. potest ff. vulgar. & L. Iureconsul-tus § gradus ff. de gradib. Cov. pract. cap. 38. num. 6. & 12. Molin. de primog. lib. 3. cap. 6. num. 31. & 32. Castilh. contr. lib. 3. cap. 19. num. 307. cap. 15. num. 52. & 53. Mantic. de tacitis lib. 5. tit. 18. num. 19. Gam. decis. 356. à num. 10. Pelaes de maiorat. 2. p. q. 7. n. 42. Valens conf. 69 num. 19. Gutier. conf. 12. n. 12. Sousa in L. fæminæ 1. p. art. 5. num. 283. ff. eg. jur.

Linea autem, aut est effectiva, aut con-tentiva: effectiva dicitur, cujus origo, & cauſa efficiens est pater ipse testator, quæ so-lummodo comprehendit descendentes ab ip-
so patre; contentiva autem sumitur linea patris, sub qua pater ipse continetur, & hæc comprehendit non solum ipsum patrem, & descendentes, sed etiam transversales. Ita Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 88. n. 11. & conf. 233. num. 18. conf. 926. num. 19. meior omnibus explicat Giurb. ad stat. mes-san. cap. 12. gloss. 3. n. 4.

Vitra suprapositam lineam, & lineam 251 possessoris, & primogeniti, non defecere quam plurimi Doctores, non infimæ notæ, afferentes, non dari in sequentibus fratribus filijs possessoris speciales lineas ad similitudi-nem primogeniti, quos refert Molin. de pri-mog. lib. 3. cap. 6. num. 34. alios laudat Pereir. decis. 59. num. 1. Valuso. de Gonverg. de success. Regn.

Regn. 2.p. punct. 1. §. 1. à num. 3. cum seqq.
quia qui nunquam possedit, lineam constituere non potest, ex eodem Valasc. proxime,
qui multos refert. Cevalh. tom. 3. q. 767. sub
num. 191. Tamen totum contrarium afferendum est, scilicet præter lineas possessoris,
& primogeniti, sequentes fratres speciales
lineas constituere; ita ut secundo genitus
eam constitutat, per quam indefectum lineas
primogeniti, se, suosque descendentes includit, ad cæterorum exclusionem, ut ex doctrina
Paul. cons. 164. num. 4. & 5. & aliorum re-
solvit idem Valasc. dict. punct. 1. §. 1. num. 8.
& plures, de quibus Gabriel Pereir. 59. n. 6.
vers. verum, & hanc opinionem ait ille n. 7.
amplexam fuisse Ord. lib. 4. tit. 100. in princ.
Molin. de primog. lib. 3. cap. 6. num. 31. ibi:
Secundogenitus autem secundum caput constituit, ut eo ordine ad instar edicti prætorij de
bonorum successionibus ad maioratus successiones filij admittendi sint. Valens. cons. 59. n.
10. Castilh. contr. lib. 3. cap. 19. num. 307. &
lib. 5. cap. 93. num. 8. Sousa, in L. feminæ 1. p.
art. 9. num. 283 ff. regul. jur. optime Sousa
de Maced. decif. 16. num. 9. Ex quibus negari non potest Franciscam appellati aviam, &
sororem ultimi possessoris seniorem, meliorem lineam constituere, licet possessionem
non caperet, & in vita ultimi possessoris decesserit, & appellans adhuc in humanis existit, quæ etiam suam lineam constituit.

Absoluta prima parte nostri instituti, ex-
252 minandum restat, an supposito, quod Fran-
 cisca meliorem lineam constituit, filius ejus
 appellati pater, per beneficium repræsen-
 tationis præferendus sit appellati in gradu pro-
 ximiori existenti, & constanter tenendam
 esse partem affirmativam, est sanior, & me-
 lior opinio Doctorum, non solùm attento
 jure communi, secundum quod referuntur
 quamplurimi pro ea pugnantes, quos ex
 Menoch. Covas, Tiraquel. Valasc. Molin. Ca-
 ballo, & alijs refert præceptor Valasc. de
 Gouvea de justa acclamat. 2. præsumpt. punct.
 1. §. 4. num. 19. quam nostra Ordinat. ample-
 xa fuit lib. 4. tit. 100. præcipue, quia licet ap-
 pells, & pater appellati sint collaterales, à
 primo institutore descendunt, ut est in con-
 fesso ex testibus fol. 67. cum seqq. & in hoc
 convenienti nostri litigantes descendantiam
 deducentes à Ferdinando Gonsalves, in quo
 Ord. nullam patitur controversiam. Reynos.
 obser. 26. num. 6. cum seqq. Pereir. decif. 59.
 num. 7. in fin. Sonsa de Maced. decif. 16. n.
 17. Si tamen à transversalibus fuerit institu-
 tus ultra secundum gradum, non est quæré-
 da repræsentatio ex Authent. post fratr. Cod.
 de suis, & legit. hæred. Pereir. supra n. 8.

Supposito quòd admittamus in successio-
 ne, de qua agitur, repræsentationem ex dict. 253
 Ord. oportet satisfacere impugnationi ap-
 pellantis, deducitæ ex §. 3. dictæ Ord. & ex
 verbis institutionis, dum ait Ord. tunc cen-
 seri repræsentationem exclusam, si ita insti-
 tutor declaraverit, & disposuerit; & vide-
 tur ab eo exclusa per vocationem transver-
 salis proximioris ultimo possessori in illis
 verbis, ibi: *E quando sahir da linha direita,*
herdarão parente mais chegado, fol. 56. ex
 quibus cēsetur testatorem repræsentationem
 excludere, & per eadem met verba videtur
 Ord. in §. 2. eam excludisse, præcipiens pro-
 ximiorem ultimo possessori succedere; quia
 respondet, quod tunc censetur exclusa
 repræsentatio, quando verbis expressis testa-
 toris excluditur, non autem ex verbis ambi-
 guis, quæ aliud suadere possint; ex Molin. de
 primog. lib. 3. cap. 8. num. 1. nisi adsint conje-
 cturæ urgentissimæ, ex quibus repræsentatio
 excludi prætenditur, ejus conditionis, & qua-
 litatis sint, ut nil aliud ex eis deduci valeat,
 ut explicat Molin. supra num. 5. in fin. non
 illa verba: *Succederão parente mais chegado*,
 sunt frequentiora, quibus instituentes uti-
 tur, quando consanguineum proximiorem
 vocant, & in illum sensum excludendi re-
 præsentationem non sunt accipienda, sed se-
 cundum modum frequentiorem loquendi.
Phab. 1.p. decif. 22. n. 17.

Neque etiam similiter officit incertitudo 254
 institutionis maioratus de Paredes, an sit as-
 cendens, ibi: *Collateræs*, ad effectum exclu-
 dendi beneficium repræsentationis; quia res-
 pondet, quod appellanti, qui in reconvenzione vicem habet Actoris, illud incum-
 bit onus probandi, alias deficiens in suo fa-
 luti, venit appellatus absolvendus ex vul-
 garibus: vel secundo respondet, quod li-
 cit probaretur institutorem esse transver-
 salem, nunquam repræsentatio excluditur ex
 secundo gradu, ex Authent. post frates Cod.
 de suis, & legit. hæredib. Restituatur igitur
 Villa de Geras appellato, & à petitione Villæ
 de Paredes absolvatur in confirmationem
 judicati. Portu 29. mensis Decembris 1677.
 Borges.

Tota difficultas hujus processus in eo 255
 consistit, an mortuo sine liberis Ioanne Be-
 zerra ultimo, & legitimo horū maioratum
 possessore, ei debuisset succedere Rea ejus
 soror, an Maurus Bezerra ejus sobrinus, &
 Actoris pater, ex eo quod esset filius senior
 Franciscæ de Barros sororis senioris dicti ul-
 timi possessoris? Et quia contenditur super
 duobus maioratibus, altero de Villa nūcupa-
 ta de Geras, altero de Villa de Paredes, super
 unoquo-

unoquoque sigillatim discurrat.

²⁵⁶ Et quoad primum de Villa de Geras, quem Actor à Reo vendicare pertendit, cōvenio cum primo Domino ex fundamentis ab eo, & doctis Actoris Patronis allegatis, præcipue ex illo, quia cum tam Actor Reus sint descendentes ab institutore istius maioratus Ferdinando Gonsalves Bezerra, quamvis Francisca Actoris avia, prius decessisset, quam ultimus possessor Ioannes ejus frater, & nunquam successionem occupasset, attamen competebat ejus filio Mauro Bezerra beneficium repræsentationis ex Ord.lib.4.tit.100.in princ. ibi : *Posto que o filho mais velho morra em vida de seu pay, on do possuidor, ubi facit diversitatem inter patrem, & possessorum, ut in simili considerat Pereir. decis.59.num.6. & decis.116.num.7.* Unde colligitur non esse præcīsum, quod pater occupasset successionem, ad hoc ut detur repræsentatio: quæ dispositio etiam habet locum in transversalibus ab institutore descendantibus, ex dicta Ord. quæ continuat ibi : *O que nam sómente haverá lugar, &c. ut utrumque considerat Pereir. dictis locis citatis.*

²⁵⁷ Neque obstant verba institutionis fol. 56.ibi : *Andará sempre no filho mais velho,* & ibi : *Porque eu o deixo, como dito tenho, ao filho mais velho,* per quæ R. contendit exclusam fuisse ab institutore repræsentationem, & sic eam tanquam proximiorem in gradu successisse ex dispositione Ord. lib. 4. tit.100. §.2. & 3.

²⁵⁸ Quippe respondetur tunc vocationem senioris impedire repræsentationem, quando institutor, non respectu certi gradus, sed simpliciter vocavit maiorem natu ex omnibus descendantibus de familia, seu aliquo gener; & secūs cum vocatur maior natu ex unoquoque gradu; quia tunc censetur cōstitutum jus primogenituræ, & non respxisse institutorem principaliter ad ætatem, consequenterque admisisse repræsentationem, ex his quæ distinguendo tradit Cancer. lib.3.var.cap.21.ā num.292.præcipue 300. 303. & 305. in secunda editione. Cum ergo institutor in præsenti non generaliter vocasset seniorem de familia, sed filium seniorem, restringens se ad gradum filiorum, necessario dicendum est repræsentationem non exclusisse; & ita tenent etiam Molin. de primog.lib.3.cap.8.num. 19. Cov. pract. cap. 38.num.7.vers.3. Reynos. observ. 25. n. 10. Et maiori ratione; quia institutor fol. 56. vers.in princ. in vocatione filij Gondisali Bezerra expressit vocationem illius descendantium, ex quo colligitur, non negasse re-

præsentationem, si enim eam negavisset in verbis, senior, non vocaret illius filij descendentes, qui aliquibus casibus poterant juniores esse, & alios in familia seniores existere.

Sic etiam non obstant alia verba dictæ institutionis fol. 56. ibi : *O parente mais chegado.* Quoniam ex hac vocatione non excluditur repræsentatio ex text. in L. cum ita §. in fideicommisso verbo proximo ff. legat. 2. quem ad hoc considerat Reynos. observ. 25. num. 5. & num. 4. Ord.lib.4.tit.100. §.2. ubi n. 3. & 4. multos laudat cum multis etiam Pereir. decis. 59. num. 7. vers. vel dici potest. ubi ait jam ex ilia se opinione in illorum, qui sentiebant, vocato proximiiori agnato, cessare repræsentationem.

Non tamen convenio cum prædicto Dominino in condemnatione fructuum ab indebita occupatione, sed tantummodo à tempore litis contestatione; quia cum Rea sit possessor bonæ fidei, fecit fructus suos, & eos restituere non tenetur, ex text. in L. 4. §. 1. ff. fin. regund. L. bonæ fidei ff. acquirend. rer. domin. Phæb. 2.p. decis. 133. n. 42. Et quod fuisset possessor bonæ fidei, probatur ex eo, quod cum esset proximiior ultimo possessori, & in testamento adesset vocatio senioris, & proximioris, & quamplurimi Doctores in hoc casu putent repræsentationem excludi, habuit Rea justam causam credēdi sibi hunc maioratum competere, & sic licere sibi vacuam possessionem illius capere; nam ille, qui justo errore ductus, putat rem suam esse, dicitur habere bonam fidem, & facit fructus suos per text. quos refert, & sequitur Phæb. ubi proxime num. 39. 40. & 41. fructus enim acquiruntur etiam sine titulo data quali occasione possilendi, ex Bald. in L. irriuum col. 2. vers. si modo queritur C. pro donat. Surd. cons. 115. num. 4. Censius de censib. decis. 293. à num. 2. Phæb. dist. 2. p. decis. 133. num. 46. ubi num. 48. quod ubi est jus dubium, non dicitur mala fides, & num. 49. & 50. quod sufficit, malam fidem non adesse, quamvis bona non dentur, & quod bona fides causatur, non minus ex injustis, quam ex justis causis, ex quibus existimo Ream solum condemnari debere in fructibus à tempore litis contestationis, & in hoc reformandam sententiam.

Circa autem alium maioratum de Villa de Paredes à Rea per reconventionem petitum, maius dubium se offert, quia non constat de ejus institutore, an fuisset ascendens litigantium, vel transversalis, & Reæ non competit id probare, quamvis Actrix reputetur; sufficit enim probare, se proximiorem

esse ultimo possessori, tanquam sororem, ex Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. & ex his, quæ Cancer. in prima editione cap. 5. num. 50. Actori verò incumbit onus probandi, patrem suum Mūrūm Bezerra, qui erat in remotori gradu cum dicto ultimo possessore, esse intra gradus representationis, non sine illa non poterat præferri Reæ, & sic tenebatur probare, vel quando institutor istius maioratus fuisset ascendens, vel dato, quod transversalis fuisset, locum habebat representationis.

262 Et supposito, quod non probavit dictum institutorem fuisse ascendentem, restat disputandum, an dato, quod transversalis fuisset, posset dictus Maurus Bezerra uti beneficio representationis contra Ream amitam suam?

Et videbatur dicendum, quod non; quia licet Ord. lib. 4. tit. 100. in fin. princip. in transversalibus ab institutore non descendentiibus jubeat observare jus commune, & sic secundum meliorem opinionem, & communiorum admisisset in illis representationem usque ad secundum gradum, quæ de jure communis tantummodo admittitur in transversalibus ex Autb. post fratres à secunda Cod. de legitim. hæredib. attamen ista representatione metiri debet non respectu ultimi possessoris, sed respectu institutoris, ut in terminis tenent Cardoso post tract. de jur. accrescend. respons. 2. num. 61. latius Reynos. obseru. 26. à num. 9. cum seqq. Et sic dictum Maurum beneficio representationis non gaudere, cum notorium sit esse extra secundum gradum cum institutore hujus maioratus, qui ignoratur, & valde antiquus est.

263 Verùmtamen, verius puto ad representationem considerandam esse in hoc casu personam ultimi possessoris, & non institutoris; namque contra Reynos. stant Pereir. decis. 59. sub num. 7. vers. satisfit, & dec. 116. num. 8. & 9. Sons. de Maced. decis. 16. n. 26. præceptor Carvalho in relect. ad Clem. plures de jur. patronat. vers. tertius casus est (quem licet non viderem, citatum inveni) & omnes illi, quos ipse fatetur, & refert dicta obseruat. 26. num. 17. & illi, quos refert additio ad dictam decisionem 26. num. 15. usque ad finem, cui etiam non assentitur additio ibi, & viva ratio Ord. dict. lib. 4. tit. 100. §. 2. dum in eo jubet succedere proximiorem ultimo possessori, & sic ab eo debet metiri representatione ex ipsamet Reynosi ratione, quæ est, quod debet metiri ab institutore; quia illi isti transversales succedunt ex text. in L. cohaeredi §. fæminæ ff. vulgar. L. unum ex familia §. 1. ff. legat. 2. ut declarat dicta obseru.

26. num. 13. namque cum dicta Ord. declaret successorum proximiorem ultimo possessori, bene infertur illi succedere, & ab illo cui succeditur, debet regulari representatione, ut optime considerat Cov. 2. pract. cap. 38. num. 10. vers. sed ubi, ibi: *Quia si persona ultimi possessoris est attendenda: cur obsecro filius fratri non representabit personam patris ad succedendum patruo ultimo maioratus possessoris?* Mantic. de conjectur. lib. 8. tit. 9. num. 4. vers. sed si sequamur, Fusar. de substit. q. 485. sub num. 23. §. ego vers. quod si volamus. Namque quamvis bona fuissent institutoris, jam non succeditur ei immediatè, imò potius mediatè, & succeditur ultimo possessori ex dispositione institutoris, ut optime considerant, & respondet Molin. de primog. lib. 3. cap. 9. num. 16. Gams. decis. 206. sub num. 4. vers. quod etiam, & vers. & quam.

Et ratio est; quia in successione maiora¹⁶⁴ tus, quando non constat de dispositione testatoris, defertur successio eo modo, quo succeditur ab intestato. L. fin. Cod. de verb. signif. gloss. in L. cum ita §. in fideicommisso, verbo moreretur, ubi communiter scribentes id notant Menoch. lib. 4. præsumpt. 94. num. 19. Peregrin. de fideicom. art. 21. num. 5. & art. 30. num. 20. cum seqq. Crassus in §. fideicommissum q. 15. num. 2. in fin. Fusar. de substit. q. 481. à num. 1. Ceval. communium tom. 2. q. 778. à num. 38. Castilh. tom. 5. cap. 67. num. 29. vers. nec obstat Ciarlin. forens. cap. 84. num. 6. & 7. Far. 2. p. decis. 206. n. 25. & 26. optime Molin. de primog. lib. 3. cap. 9. num. 11. Cum ergo in successione ab intestato consideretur proximitas morientis, tam ad successionem, quam ad representationem, eo modo dicendum est in successione maioratus, ad quod faciunt ea, quæ Castilh. lib. 3. cap. 19. à num. 140. cum seqq. ubi afferit in successionibus maioratus non primi instituentis, sed ultimi morientis possessoris proximitatem considerandam esse, allegans dict. L. cum ita in §. in fideicommisso, & glossam Accurs. ad dictum §. quod prosequitur à n. 141. cum seqq.

Et confirmatur; quia juxta eam communem opinionem, secundum quam omnes filii, & fratres possessoris maioratus constituant suam lineam, & acquirunt jus succendi suo tempore, & successivè, de qua Molin. de primog. lib. 3. cap. 6. à num. 29. & 30. & 31. & seqq. Tiraquel. de primog. q. 21. num. 7. & q. 43. num. 14. & q. 20. numer. 76. Avendanb. L. 40. Tauri gloss. 17. n. 26. Castilh. 3. quotid. cap. 15. num. 2. Gutierrez. pract. q. 76. num. 16. Sons. de Maced. dict. decis. 16. Reg.

Reynos. obs. 24. num. 25. & 28. Potest dici matrem dicti Mauri suam lineam constituisse ad se, & suos descendentes, saltem ad illos gradus, in quibus possent per representationem succedere dicto ultimo possessori, ut cum Bart. & alijs tradit Valasc. de just. acclamat. 2. p. punct. 1. §. 1. num. 28. & sic ratione melioris linea videtur præferri dictus Maurus Reæ tertiam lineam constituenti.

¹⁶⁶ Ex quibus sequitur, quod dictus Maurus Actoris pater cum respectu ultimi possessoris esset intra gradus representationis concessæ à jure communi, tanquam ejus sobrinus filius sororis maioris, habuit idem privilegium, & jus, quod mater Francisca, quam representabat, habebat, & sicut illa tanquam senior, Ream juniores exclusura erat; ita etiam dictus Maurus, saltem virtuterepresentationis, quando linea negetur; & sic etiam in hoc maioratu non possum descendere à confirmatione sententiae, quam, exceptis fructibus ab indebita occupatione, sed solum à lite contestata, ut supra dixi, in reliquo confirmandam existimo. Portu 25. Ianuarij anni 1678. Mendonça.

¹⁶⁷ Evicta est contentio præsentis hypothesis per superiores deliberationes doctissimorum Patrum in confirmationem sententiae Iudicis, unde in principali punto, quod jam decisum nobis non licet disputare, & solum dicere debemus circa fructus Villæ nuncupatæ de Geras, an debeant à Rea restituæ Actori, à tempore indebitæ occupationis, vel tantummodo à tempore litis contestatæ, in quo punto præcedentes Domini contraria sequuntur: primus namque Dominus doctissimus sane sententiam Iudicis absolute, & in totum confirmat; secundus vero Dominus colendissimus, ea addita declaratione, judicatum amplectitur, ut fructus solum à tempore litis contestatæ restituatur, & ni tenerer, iudicium meum mancipare, tacerem potius, me enim hortatur illud Senecæ unde clamat, *Quis es tu, qui de facto patrum sententiam feras?* Iterum, cum inuncto mihi muneri satisfacere necessarium sit, quod censem breviter dicam: & investigandum est, an Rea possessor esset bona, vel malæ fidei, si enim bona fidei possessor Ream consideremus, solum à tempore litis contestatæ fructus restituere debet; possessor namque bona fidei, ut in jure notum est, suos fructus facit, neque eos restituit. L. 4. §. 1. ff. fin. regund. L. bona fidei emptor ff. acquirend. rer. dom. §. si quis à non domino inst. de rer. divis. etiam si invalido titulo possideat. L. quæsumus in fin. ff. acquirend. rer. dom. L. sequitur §. lana ff. de usucap. Menoch.

Pars II.

remed. 15. recuperand. num. 582. Si autem ilam existimemus male fidei possessorem, tunc non solum à tempore litis motæ, sed etiam ab injusta occupatione, illos restituere tenetur, ex L. certum Cod. de reivendicat. L. 1. §. ex die ff. de vi, & vi armat. Doctores in cap. gravi de restit. spoliat. quæ mala fides, etiam si de illa expressæ non constet, per conjecturas, & indicia probari potest. Bartol. in L. celsus num. 37. ff. de usucap. Bald. in L. si patera Cod. de repud. hæred. & in L. 1. & ibi Angelus Cod. usucap. transform. late Mascard. de probat. concl. 10001. volum. 2.

²⁶⁸ Et quod Rea bona fidei possessor sit, meo videri est indubitatum, credit enim Rea bona ad se pertinere, & maioratum, cum esset proximior ultimo possessori, & in testamento inveniretur vocata, ut pote senior, & proximior, in quibus terminis aliqui putarunt representationem faisse exclusam, & quoties quis justè credit rem ad se pertinere, bona fidei possessor dicitur. L. bona fides ff. de verbis signif. qui enim iusto juris errore possidet, & putat rem ad se pertinere, dicitur habere bonam fidem. L. sed & si §. scire ff. pet. hæred. L. bona fidei esse in princ. ff. de acquirend. rerum domin. text. optimus in L. 1. Cod. si quis ignorans, cap. p. venit de empt. & vendit. neque in hoc casu ad restitucionem fructuum tenetur. Bald. in L. celsus num. 19. de præscript. Menoch. remed. 15. recuperand. & alij relati à Phæb. 2. p. dec. 133. num. 41. Surd. conf. 215. quod præcipue procedit in fructuum acquisitione, ad quod titulus non requiritur, sed quælibet occasio possidendi sufficit. Bald. in L. irritam col. 2. vers. si modo quæritur, Cod. pro donato; & quoad fructus, quos bona fide possidet, pro domino habetur. L. qui scit ff. de usur. Bald. ubi proxime Surd. dict. conf. 115. n. 4.

²⁶⁹ Ex quibus cum præcedenti Domino etissimo in illis, in quibus dicturus eram, covenio. Portu 31. Februarij 1678. Basto.

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata, Iudices, Doutor Freyre, Quifel.

Et hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

In Rea fortius litigandi desiderium agnosco, quam aliquod juris fomentum, quonitar ad tertiaz instantiaz prosecutionem; sat enim erat declinatio clari juris Actoris in Senatu inferiori, ut expensas, & tertiaz instantiaz labores non ambiret, sibi, & Iudicibus parcendo, sed quia noluit, breviter me expediam; & quoad maioratum de Paredes, cum ejus institutio non appareat, fine dubio judicanda est successio, secundum juris cō-

munis regulas ex *Castilb. lib. 2. cap. 22. à n. 33.* & cum in praesenti per obitum ultimi possessoris concurrit Actoris pater, filius sororis senioris ultimi possessoris, cum Rea materterea, sine dubio preferendus erat Actoris pater juxta *Ord. lib. 4. tit. 100.* quæ nostrum jus commune est, & antea melior pro nepote opinio erat in questione illa ardua de patruo, & nepote, ut nostrates multoties disputatione, & ita, quoad hunc maioratum expeditissi num est Actoris jus, sive vinculum fundatum fuisset ab ascendentem, sive à transversali; cum in utroque casu representationis beneficium à legislatore elargiatur, in dict. tit. 100. quæ dum jubet inter transversales observari jus commune in vinculo à lateral fundato ex *Auct. post fratres Cod. de legitim. hered.* interpretanda est, ut proximitas non fundatoris tantum, sed ultimi possessoris ostendatur, prout expressit *Legislator* in §. 2. ut tenet *Castilb. lib. 3. cap. 19. num. 140. Fusar. q. 485. num. 23. Peregr. de fideicomiss. art. 20. à num. 2.* & ita inter patrum, & sobrinum, non solum fundatoris, sed ultimi possessoris dari representationem defendant contra *Reynos.* & alios antiquiores *Cardos. ad calcem juris accresc. respons. 2. num. 62. Pereir. decis. 116. num. 10.* & latius, & melius *præceptor Carvalh. in clement. si plures de jur. patron.* ut jam judicavimus.

271 Quidam aliud vinculum de Villa de Geras; haec enim annexata, & unita legitur fol. 56. antiquiori vinculo de Paredes, & ita secundum dispositionem juris communis est defenda successio, cum annexatum sortiatur naturam annexati, præcipue, si contrarie non sint clausulae. *Castilb. lib. 3. cap. 10. à n. 12. Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 50. cap. 1. tom. 4.* Unde sicut de jure communi Actoris pater successit in vinculo de Paredes, utique, & in hoc de Geras, cum inseparabilis sit utriusque successio ex juris, & testatoris dispositione.

272 Contra quod parum facit vocatio filij senioris, & proximioris agnati fol. 56. quæ est unicum aggravantis fundamentum, sed leve, & fragile, cum neque vocatio filij senioris, neque proximioris agnati representationem excludant, ut longe, & eleganter ponderavit doctissimus aggravati Patronus, & quotidie, sine obstaculo similis vocationis representationem admittimus ex vulgaribus nostrorum sententijs, sicque vocatio illa non est judicanda tanquam clausula contraria alteri vinculo, cum de jure communi, quo defertur successio vinculi de Paredes, etiam vocatio filij maioris, & proximioris lateralis non excludat representationem,

unde sine dubio sententias probo. Ulyss. pone 6. Iulij 1678. Doutor Freyre.

Ego etiam in eadem sum sententia, quia in maioratu de Paredes, cum ejus institutio non appareat, succedendum est eo ordine, atque succedendi forma, qua succidi solet regulariter in maioratibus perpetuis secundum jus commune, ut docent *Mier. de maiorat. p. 1. q. 64. num. 24. Castilb. quotid. lib. 2. cap. 22. num. 34.* & cum fundator maioratus Ferdinandus ejus maioratum condidisset secundum dispositionem juris communis, ut ex institutione patescit, & cum in praesenti questione sit de patruo, & de nepote, quis dubitabit, quod pro nepote judicandum est, stante declaratione *Ord. lib. 4. tit. 100. in princip. Molin. de primog. lib. 3. cap. 6. à num. 2. cu m multis Castilb. lib. 3. quotid. cap. 19. à num. 104. Phel. 1. p. decis 22. num. 1. & 1. p. dec. 19. à num. 11. Reyns. observ. 23. 24. 25. 26. per totas, unde eam in praesenti per obitum ultimi possessoris concurrit Actoris pater, filius sororis senioris ultimi possessoris, cum Rea materterea, absque dubio preferendus erat Actoris pater, cum sit descendens ab institutore, cui *Ord. dict. tit. 100. in princ. concedit representationem in infinitum, & licet Actor, & Rea essent omnino transversales institutoris, & ultimi possessoris, adhuc Actor erat preferendus beneficio representationis ex Auct. post fratres Cod. de legitim. hered.* & etiam in hoc casu *Ord. dict. tit. 100. in fin. princip. admittit representationem, dum jubet observari jus commune, & proximitas non fundatoris tantum, sed ultimi possessoris est attendenda, prout expressit Ord. dict. tit. 100. §. 2. & ita inter patrum, & sobrinum non solum fundatoris, sed ultimi possessoris dari representationem defendunt Cardos. Pereir. & præceptor Carvalh. locis citatis à doctissimo Domino.**

Nec contra nostram sententiam obstat vocatio filij senioris, & proximioris agnati, cum per eam non excludatur representationem, ut eleganter ponderavit sapientissimus Patronus Actoris aggravati; quare indubius judicatum libenter amplector. Vlyssipone 14. Iulij 1678. Quifel.

Ego vero puto, non solum in descendentiis institutoris, licet sint transversales ultimo possessori, sed & etiam in transversalibus morienti, & etiam instituenti habere locum beneficium representationis in infinitum, & in omnibus casibus, attenta dispositione nostræ *Ord. lib. 4. tit. 100. secundum quam sunt distinguendi plures casus.*

Primus est, quando contentio est inter descendentes ultimi possessoris, & conjuncti in isti-

institutoris. Secundus casus est, quando pertinentes sunt transversales ultimo possessori: sed sunt descendentes institutoris. Tertius casus est inter transversales institutori, & ultimo possessori, de quibus *Pereir. dec. 116. per totam.* Quartus casus est, quando sunt descendentes ab ultimo possesso, & transversales institutori, in cuius decisione datur arbitrium Iudicis, ex *Pereir.* sed ejus resolutio optime constat ex doctissima deliberatione, de qua n. & seqq.

In primo, & secundo casu, datur repræsentatio in infinitum, quia in utroque casu invenitur equalitas successionis, lineæ, & representationis, quia cum descendant à primo institutore, juvabuntur ex prærogativa lineæ, & perpetuæ representationis in infinitum, etiam si agant de succedendo transversalibus, ut inter alios advertit *Pereir. dec. 116. num. 6.* & alij infra citandi.

Et mihi probatur hæc resolutio triplici fundamento deducto ex ipsa lege, & Ordinatione d. tit. 100. Primo probatur; quia Ordinatio nostra est similis Legi 40. Tauri, & ferè ijsdem verbis disponit, & cum secundum eandem legem admittatur representatione in infinitum inter transversales, ut tenet Molin de primogen. lib. 3. cap. 7. num. 12. & 13. & ibi Addentes alter Molin. disp. 627. num. 6. Covas practicar. cap. 38. num. 10. Cevalb commun. q. 762. num. 17. sic etiam debet admetti, attenta dispositione nostræ Ordinationis ex regula æquiparatorum.

Secundo probatur ex verbis nostræ Ordinationis ibi: O que não sómente haverá lugar na successão do morgado a respeito dos descendentes, mas também a respeito dos transversaes, sendo descendentes do instituidor. Atque ita cum Ordinatio exequavit istum casum, eadem dispositio debet observari, que in primo observatur. *Pereir. d. dec. 116. num. 6.* quia cum contendentes sint descendentes possessoris, datur representatione in infinitum, & filij, aut filiae, aut alij descendentes in loco parentis succedunt, ut sunt verba text. in authentic. de hæredib. ab intestat. §. si quis agitur Valasc. de jur. emphyt. q. 50. num. 30. Cald. conf. 5. num. 120. Molin. d. cap. 7. n. 6. & 10.

Quod etiam probatur ex verbis Ordinationis: O que não sómente haverá lugar; que verbasunt relativa casus antecedentis, atque ita in secundo admittitur representatione sicut in primo, ut tenet *Pereir. d. num. 6. Molin. d. cap. 7. num. 10. vers. nec obstat Castilb. lib. 3. cap. 19. num. 11.* maxime subsequentibus verbis Ordinationis: De maneira, que

sempre o filho, seus descendentes por sua ordem representem a pessoa de seu pais; quæ verba, sempre, denotant perpetuitatem ad omnes casus, & gradus, absque limitatione, & termino. *Molin. d. cap. 7. num. 11. vers. secundo Castilb. d. cap. 19. n. 22.*

Probatur tertio ex verbis Ordinationis ibi: E se os transversaes não forem descendentes do instituidor, se guardará o que he disposto por Direito commun; ex quibus verbis illa exceptio regulam contrariam confirmat, & in alijs casibus antea exemplificatis admittit representationem in infinitum, & linearum considerationem, & ita fuit intellecta nostra Ordinatio à sapientissimis Magistris nostræ Vniversitatis, & ita resolutum extat à Doctore Antonio da Cunha in privatis scholis in L. unum ex familia §. sed & si fundum, ubi sic scripsit; sed non est recedendum à priori sententia, quam hodie expresse probat Ordinatio lib. 4. tit. 100. in princip. in qua in collateralibus, qui sunt de linea institutoris, hoc beneficiū distinctè cōcedit. Et paulo infra verfic. quoad collaterales ibi: Quoad collaterales distinguit Ordinatio inter descendentes ex primo institutore, & non descendentes, prioribus concedit representationem simpliciter, & indistincte, & ita debet intelligi quoad omnes gradus, ut patet, & ibi multis confirmat. Idem etiam docuit Ioannes de Carvalho in relectione ad textum in Clementin. si plures de jur. patronat. §. sit primus casus ibi: Sit primus casus quando agitur de successione descendentium ex linea primogeniti, tunc representatione extenditur in infinitum, idest, ad omnes descendentes, prout in successionibus ordinarijs diximus, & satis deducitur ex Ord. lib. 4. tit. 100. ibi: De maneira que sempre o filho, ou seus descendentes representem a pessoa de seu pais, & in L. 40. Tauri, ibi: De manera, que siempre el hijo, y sus descendientes representen la persona de su padre: in quo sequuntur decisionem Cap. 1. de natura succession. feud. ubi omnes per masculos descendentes usque in infinitum, tenent in terminis Legis Castellæ Peralt. in L. 3. §. per fideicommissam ff. de hæredib. instituend. num. 22. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 7. Covas practicar. cap. 28. num. 8. Avendanb. gloss. 1. num. 37. Robles de representatione lib. 3. cap. 4. num. 9. ex nostris *Pereir. dec. 116. num. 5. Reynos. obs. 24.* & in hoc nulla est inter scribentes dubitatio. Secundus casus est, quando non agitur de successione descendentium, quia scilicet linea extincta est, sed agitur de successione inter transversales, in qua questio ne distinguit Ordinatio inter transversales

descendentes à primo maioratus instituto-
re, & inter illos qui ab ipso non descendunt
in primo membro distinctionis quando
transversales descendunt à primo instituto-
re, etiam admittit representationem in infi-
nitum, in qua etiam sequitur Legem 40.
Tauri, quæ similiter admittit inter trans-
versales representationem in infinitum, ut
per *Covas d. cap. 38. num. 9.* *Molin. d. cap.*
7. num. 9. *Cost. d. 2. p. à num. 29.* *Matiens.*
L. 5. tit. 7. lib. 5. gloss. 4. ad fin. *Gut. 3. p. præ-*
dicar. q. 67. num. 33. quidquid repugnant
Avendan. d. L. 40. gloss. 14. à num. 25. *Pelaes*
p. 2. q. 6. num. 31. ubi refert Greg. quo-
rum opinio facile evitatur, si considerentur
verba dictæ legis, quæ etiam hunc casum
aperte decidunt, ut cum multis ostendit
Castilh. d. cap. 19. num. 91. *Molin. disp. 627.*
num. 1. & apud nos est indubitate prope
Ord. dicto loco, quæ utrumque casum deter-
minat, ut bene considerat *Pereir. d. decis.*
116. num. 6. *Reynos. observ. 26. num. 6.* *Præ-*
ceptor Cunha ad Legem unum ex familia de
leg. 2. Alter ad caput grande, ubi pondera-
tur verbum, *semper*, quod perpetuitatem
importat juxta Legem primam ff. solut. ma-
trim. Leg. ultim. ff. ad Legem Pompeiam de
parricid. *Molin. d. cap. 7. num. 11.* *Peregr. art.*
27. num. 2. *Castilh. supra num. 93.* Circa
quod adverte hanc Ordinationem esse
quamplurimum odiosam, ex eo quia plura
contra regulas juris communis adducit. Pri-
mo admittit representationem, deinde illam
extendit ultra filios fratum contra
utramque Authenticam post fratres Cod. le-
gitimis hæredibus. Ultimo, quia quando ad-
mittit representationem, illam admittit in-
distincte, etiam si concurrant duo transver-
sales in æquali gradu sine patruo. Potest
tamen ejus dispositio justificari ex eo, quia
principale intentum legislatoris fuit evi-
tare intricatas lites, quæ quotidie super
prædicta successione oriebantur, & quemad-
modum in linea primogeniti perpetuitatem
representationis cōsideravit in linea trans-
versalis, ad quam fit regressus ad exemplum
successorij ædicti contra L. 1. ff. eodem con-
siderat *Avendan. d. gloss. 14. n. 23.*

282 Hactenus *Præceptor Carvalho*; & hanc
resolutionem in representationis favorem
in infinitum in supradictis casibus sine du-
bio amplectuntur noviter *Vrseol. consult. fo-*
renf. 12. num. 9. & seqq. & in appendice ad
cap. 12. num. 9. cum multis *Roxas de incom-*
patibilit. maiorat. p. 8. cap. 5. num. 39. & seqq.
cum multis etiam doctissimus *Feloaga enchi-*
rion. jur. cap. 20. per tot. & ex nostra Ord.
lib. 4. tit. 100. eam citando tradit *Luca de*

linea legali, art. 9. num. 40. & seqq. Additio
ad *Reynos. obs. 26. ad num. 6. pag. 162.* *Pheb.*
1. p. dec. 44. num. 8. *Pereir. dec. 59. num. 3. 5.*
& 6. *Pinheir. de censu, & emphyteusi 2. p.*
disp. 5. selt. 4. §. 3. num. 93. & 96. *Cardos. post*
tractat. de jure acrecenti respons. 6. 2. p. pag.
299. num. 58. 59. & 60. *Valasco. de justa ac-*
clamat. p. 2. punct. 1. §. 4. num. 69. & in lib. in-
*titulato, *Perfidea de Alemania, lib. 2. tit. 1. art.**
3. pag. 175. column. 2. Atque ita optimo jure
judicatum fuit in casibus antecedentibus
pro linea, & representatione.

Unde si duo filij duorum patruelium,
apud nos *dous primos com irmãos, ou segun-*
dos, de successione maioratus filij alterius
patruelis contendant, & alter ex his junior
sit, ex patre tamen seniori, alter senior ei
patre tamen juniori, quamvis attento jun-
communi, senior ille præferri debere, qui
in pari gradu, & sexu potior est ætate, L.
fin. ff. *fide instrumentor.* *Molin. de primogen.*
lib. 1. cap. 3. num. 7. & lib. 3. cap. 4. num. 1.
attamen jure Regio, si sint descendentes à
primo institutore, junior preferendus est,
quia per representationem succedit in lo-
cum patris, & ita præfertur eis, quibus pa-
ter si viveret præferretur, & sic deinceps,
& ulterioribus, & collateralibus, ac subinde
hujusmodi collaterales respectu ultimi pos-
sessoris, attento tamen stipite, descendentes
sunt, & eo respectu in linea descendantium
constituti, proinde non minus illorum quo
loco, quam eorum, qui vere descendentes
sunt, ratio haberi debet in successione, ut
per hæc verba resolvit *Præceptor Cunha*, ubi
supra, & judicatum etiam fuit in causa, de
quo *Fonseca in lib. intitulato, Comento das*
quatro lieros da Instituta, tit. 10. da posse dos
bens que dão o Pretor pag. 332. num. 12. &
seqq. & idem probat *Roxas de incomparabi-*
lit. maiorat. p. 8. cap. 5. num. 41. vers. & licet.
De qua re vide sententiam sequentem.

No feito de agravo de Domingos de
Sá Tinoco, & outros, em que he parte An-
tonio de Queirós Monteiro, Escrivão Ma-
noel de Goes Pinheiro, se deu a sentença se-
guinte.

Acordão os do Desembargo, &c. Nam ht
bem julgado pelo Juiz, em mandar dividir,
& partir igualmente entre os appellantes,
& appellados os bens da herança, que ficou de seu
testamento Pedro Monteiro de Queirós falecido ab-
intestado, negando por este modo aos appellan-
tes o beneficio da representação, revogando
sua sentença, vistos os autos, & como na me-
lhor, & mais comum opinião dos Doutores,
porque mais se julga na prática compete aos
appellantes o beneficio da representação, sem
em:

embargo de naõ haver tio vivo com quem concorraõ, com o mais dos autos, julgaõ, & declarao competir aos appellantes na partilha da dita herança a dita representação, para tem, & haverem sua ametade: & aos appellados julgaõ a outra ametade da dica herança, & paguem os appellados as custas dos autos, em que outrossim os condenaõ. Porto 29. de Agosto de 1679. Lemos. Velloso.

285 Et hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

Casus hujus processus fideliter refertur fol. 34. & ideo in id magis non immoror, & deveniendo ad merita causæ, quæstio est, an hæreditas ista dividenda sit per stirpes, aut per capita, attento quod cohæredes isti, omnes sunt consobrini defuncti, filij ex duabus fratribus, jam permortuis tempore mortis ipsius defuncti, de cuius hæreditate agitur? Quæ quæstio quamvis valde cōtro-versa sit inter Doctores, de quibus Gabr. Per decif. 3. per totam; ego censeo talem hæreditatem in hoc casu dividi debere inter hos cohæredes, in stirpes, & non in capita, quia succedunt representando personas patrum, & non per se, ex Authent. de hæredib. ab intestato venient. collat. 9. in §. si igitur o 2. & sic refert judicatum Gabr. Pereir. sup. dicta decif. 3. in fin. & tenet Valasc. de jur. emph. q. 50. & est Accursij opinio, de qua gloss. in authent. cessante Cod. de legit. hæred. quam Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1. jubet observari; maxime etiam attento quod cohæredes illi jam hanc ipsam hæreditatem cæperunt dividere inter se voluntarie in stirpes, ut cernit fol. 30. vers. in fin. & sequenti, & in his terminis non debebant appellati hanc actionem intentare, nec admitti debebant; quia nemo potest contra factum proprium venire, nec illud impugnare. L. post mortem 25. ff. de adoption. Val. conf. 69. num. 1. L. cum profitearis Cod. de revoc. quare ex his, & ex dictis dicto fol. 34. & 35. juberem divisionem istam in stirpem fieri, & non in capita; sic dicerem, condemnaremque appellatos in expensis utriusque instantiæ, sic revocato Judice. Porto 12. Augusti 1679. Velloso.

287 Agitur in hoc processu de illa satis supra-dicta altercata quæstione: utrum fratum filij sint admittendi ad patrui hæreditatem in stirpes, vel in capita? In qua quæstione intrepidè sequor sententiam eorum, qui sentiunt, consobrinos succedere in stirpes ex beneficio representationis, quamvis non concurrant cum patruo, sed solus concursus versatur inter ipsos consobrinos. Hæc sententia in nostro Regno longe verior est,

Pars II.

& sequenda, prout testatus doctissimus, & nunquam satis laudatus Senator Pereir. in sua decif. 3. num. 15. ibi: *Quare licet in alijs orbis partibus liberum sit hanc, vel illam sequi opinionem, tamen in hoc Regno necessario tenendum est consobrinis representationis beneficium competere etiam inter se, cum hæc opinio fuerit Accursij, & Bart. & durum erit contra dictam dispositionem judicare, cum ipse Senator in fine decisionis testatur ita sèpè Senatum judicasse.*

Neque quidquam pendent fundamenta 288 contrariæ sententiae negantis representationem dictis consobrini, quia plene, & ad saturitatem noviter satis facit Valasc. de Gouvea C. qui videatur quæsto de justa acclamat. 2. p. i. puncto §. 5. per totum; sic placet, Iudice revocato. Porto 28. de Agosto de 1679. Lemos.

A qua sententia fuit gravamen interpolatum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata, Iudices Pereyra, Almeyda.

Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Satis controversa est quæstio inter patruelæ concurrentes ad hæreditatem patrui ab intestato defuncti, an in capita, vel in stirpes succedere debeant; & quamvis ex utraque parte, neque deficiant jura, nec Doctores, attamen in nostro Regno, & secundum Legem nostram, tenere debemus opinionem, quod in stirpes, & non in capita consobrini succedant patrui suo, namque representatione inter ipsosmet admittitur, sicut inter patruum, & patruelæ Auth. de hæredib. ab intestat. §. si autem vers. unde sequens col. 9. Auth. post fratres Cod. de legit. hæred. §. si plures de agn. success. & hæc est opinio Accursij in dict. §. si autem verbo fratres, & in L. lege 12. tabular. Cod. de legit. hæred. & in L. 1. §. ult. verbo ut puta, ff. si pars hæred. & etiam fuit Bart. in L. 2. §. hæreditas ff. de suis, & legit. & in L. liberor. n. 15. ff. de verb. sign. & conf. 17 1. lib. 1. communemque dicunt esse Mantic. de tacitis, & ambiguis lib. 23. tit. 32. num. 4. Iulius Clarus in §. feendum q. 75. num. 2. Gom. in L. 8. Tauri num. 12. Molin. de primog. lib. 3. cap. 7. num. 21. Valasc. de jur. emph. q. 50. num. 3. & secundum istam judicare debemus ex Ord. lib. 3. tit. 64. Gabr. Pereir. dec. 3. num. 15. quapropter sententiam inferioris Senatus statuere est in votis. Ulyssipone 22. Aprilis 1680. Almeyda.

Præcedente voto indubitanter accedo, 291 & ne eleganter dicta, tum ab amplissimis inferioris aulæ patribus, tum à doctissimo viro, qui aggravatorum causam defendendam

suscepit, repetam, omnia enim in medium prolata sunt; unum tantum advertam text. in Auth. de hæredib. ab intest. §. sed & ipsis, non absolute, sed cum relatione ad præcedentem esse accipiendum in præcedenti ver-
siculo, hujusmodi, fratum filiis, juxta dis-
positum in Auth. post fratres Cod. de legit.
hæredib. repræsentatio conceditur; subdit ergo extensive Imperator illud id accipi-
endum, quando sobrini cum fratrū con-
currant, quasi in præfato §. sed & ipsis, du-
ret (sed etiam ipsis fratum filiis hoc be-
neficium concedam, &c.) hujus decisionis
ratio dubitandi: hæreditas ab intestato, ad
agnatum proximiorem defertur, princ. int.
de legit. agnator. success. sed frater sobrino
proximior est; text. in §. 2. & in §. 3. int. de
gradib. ergo ratio decidendi repræsen-
tationis beneficium, personam referentem, in
relati locum sufficit, ac substituit §. cum fi-
lius int. de hered. qui ab intest. def. sed re-
præsentatio conceditur fratum filiis dict.
auth. post fratres: ergo non ex dispari, sed
juris censura ex æquali gradu, fratis filij
cum defuncti fratre concurrunt. Etsi hæc,
ita ubi arctior proximitas à successione in
stirpes, repræsentationis beneficio, fratis
filios non excludit, cur quando sine repræ-
sentationis necessitate ad gradus æqualita-
tem assequendam, sunt enim in æquali gra-
du consobrini, eodem jure, & modo non
succident: at vero, quando fratres filij cum
patruo concurrunt, in stirpes succidunt, ut
est in confessio; ergo qui nullo jure com-
muni præcedunt, eodem modo succedere
necessitatem est; nisi velimus remotores gradu,
scilicet consobrinos, proximiorem scilicet
patrum potiori prærogativa donare. Vlys-
sipone 24. Maij 1680. Pereyra. De qua re
diximus in comment. ad Ord. tom. 7. ad tit.
87. lib. 1. §. 4. n. 69. & 70.